
 

 

 

 

 

Республика   Бурятия 

Администрация муниципального образования 

«Город Северобайкальск» 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

«03»  декабря   2019   года                                                                  №  1382  
г. Северобайкальск 

 

 

Об утверждении Административного регламента  

предоставления муниципальной услуги  

«Признание садового дома жилым домом  

и жилого дома садовым домом» на территории  

муниципального образования «город Северобайкальск» 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 N 210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 

постановлением Правительства РФ от 28.01.2006 N 47 «Об утверждении 

Положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения 

непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим 

сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым 

домом» п о с т а н о в л я ю: 

 

1. Утвердить Административный регламент предоставления муниципальной 

услуги «Признание садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом» 

на территории  муниципального образования «город Северобайкальск»  

(приложение). 

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его 

опубликования в газете «Северный Байкал». 

 

 

 

 

 

 

и.о. Главы администрации                                                  В.А. Мартынов 

 

 

 

Йовенко Е.А., 2-70-35 



 

Приложение 1 

«УТВЕРЖДЕН»  

Постановлением администрации  

муниципального образования 

 «город Северобайкальск»  

от 03 декабря 2019 г. №  1382    

                                                     

Административный регламент предоставления муниципальной услуги 

"Признание садового дома жилым домом  и жилого дома садовым домом " 

на территории муниципального образования "город Северобайкальск" 

 

1. Общие положения 
1.1. Административный регламент предоставления муниципальной услуги 

«Признание садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом» (далее – 

муниципальная услуга) разработан в целях повышения качества исполнения и 

доступности предоставления муниципальной услуги, создания комфортных условий для 

заявителей и определяет сроки и последовательность действий (административных 

процедур) при предоставлении муниципальной услуги. 

1.2. Заявителем является собственник садового дома или жилого дома. От 

имени заявителя для получения муниципальной услуги может выступать лицо, имеющее 

такое право в соответствии с законодательством Российской Федерации, либо в силу 

наделения его заявителем соответствующими полномочиями в порядке, установленном 

законодательством Российской Федерации. 

1.3. Порядок информирования о предоставлении муниципальной услуги. 

1.3.1. Информация о месте нахождения, графике работы, справочных телефонах 

органов, предоставляющих муниципальную услугу: 

- ГБУ "Многофункциональный центр Республики Бурятия по предоставлению 

государственных и муниципальных услуг" (далее ГБУ "МФЦ РБ") - 8(30130)20033 

671700, г. Северобайкальск, ул. Полиграфистов, д.12.  

График работы: 

Понедельник с 8-30 до 17-30  

Вторник с 8-30 до 17-30  

Среда с 8-30 до 17-30 последняя среда каждого месяца с 8.30 до 15.00 

Четверг с 8-30 до 17-30  

Пятница с 8-30 до 16-30  

Адрес официального сайта:http://mfc.govrb.ru 

Адрес электронной почты:info@mfc.govrb.ru 

- Муниципальное казенное учреждение «Комитет по управлению городским 

хозяйством» (далее Комитет), телефон (30130)27035, электронная почта: e-mail: "komitet-

sbk@mail.ru". 

671700 г. Северобайкальск, пр. Ленинградский, 7,  каб 202. 

График приема граждан следующий:  

Понедельник 14.00 – 17.00  

Четверг 14.00 – 17.00  

1.3.2. Информация по вопросам предоставления муниципальной услуги может 

быть получена заявителем: 

- при личном обращении; 

- при письменном обращении; 

- при обращении по адресу электронной почты, указанному в п. 1.1 настоящего 

Административного регламента; 

- на официальном сайте администрации муниципального образования «город 

Северобайкальск» admsevbk@govrb.ru и сайте ГБУ "МФЦ РБ" в сети Интернет; 

http://mfc.govrb.ru/
mailto:mfcrb@mail.ru


- на информационных стендах в здании Комитета и ГБУ "МФЦ РБ". 

1.3.3. На информационных стендах Комитета размещается следующая 

информация: 

- перечень документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, и 

требования к ним; 

- формы и образцы оформления документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги; 

- месторасположение, график работы, номера телефонов, адреса Интернет-сайтов и 

электронной почты органов, в которых заявители могут получить документы, 

необходимые для предоставления муниципальной услуги; 

- перечень оснований для отказа в предоставлении муниципальной услуги. 

Тексты документов печатаются удобным для чтения шрифтом (размером не менее 

14) без исправления, наиболее важные места выделяются полужирным шрифтом. 

1.3.4. При ответах на телефонные звонки и устные обращения специалисты 

подробно и в вежливой (корректной) форме информируют обратившихся по существу 

обращений. Специалисты должны воздерживаться от поведения, которое могло бы 

вызвать сомнение в объективном исполнении Комитетом муниципальной услуги. В 

случае, если рассмотрение поставленных в обращении вопросов не входит в 

компетенцию Комитета, обратившимся сообщается о невозможности представления 

интересующей их информации. 

 

 

2. Стандарт предоставления муниципальной услуги 

2.1.  Наименование муниципальной услуги: «Признание садового дома жилым 

домом и жилого дома садовым домом». 

2.2. Муниципальная услуга предоставляется Администрацией МО г. 

Северобайкальск в лице Муниципального казенного учреждения «Комитет по 

управлению городским хозяйством» (далее Комитет). 

2.3. Комитет не имеет право требовать от заявителя осуществления действий, в 

том числе согласований, необходимых для получения муниципальной услуги и 

связанных с обращением в иные органы и организации, за исключением услуг, 

включенных в Перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными для 

предоставления муниципальных услуг структурными подразделениями Администрации 

МО «город Северобайкальск». 

2.4. Результат предоставления муниципальной услуги: 

- решение о признании садового дома жилым домом или жилого дома садовым 

домом, по форме, утвержденной постановлением Правительства РФ от 28.01.2006 г. № 

47; 

- решение об отказе в признании садового дома жилым домом или жилого дома 

садовым домом, оформленное в соответствии с приложением № 2 к настоящему 

Административному регламенту; 

2.5. Срок предоставления муниципальной услуги. 

Срок предоставления муниципальной услуги составляет не более 45 календарных 

дней со дня поступления в Комитет заявления о признании садового дома жилым домом 

или жилого дома садовым домом и иных документов, указанных в п. 2.6. настоящего 

Административного регламента. 

2.6. Нормативные правовые акты, регулирующие предоставление муниципальной 

услуги: 

Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с 

нормативными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги: 

а) заявление о признании садового дома жилым домом или жилого дома садовым 

домом (далее - заявление), в котором указываются кадастровый номер садового дома 

или жилого дома и кадастровый номер земельного участка, на котором расположен 



садовый дом или жилой дом, почтовый адрес заявителя или адрес электронной почты 

заявителя, а также способ получения решения уполномоченного органа местного 

самоуправления и иных предусмотренных настоящим Административным регламентов 

документов (почтовое отправление с уведомлением о вручении, электронная почта, 

получение лично в многофункциональном центре, получение лично в Комитете), 

оформленное в соответствии с приложением № 1 к настоящему Административному 

регламенту); 

б) выписка из Единого государственного реестра недвижимости об основных 

характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости (далее - 

выписка из Единого государственного реестра недвижимости), содержащая сведения о 

зарегистрированных правах заявителя на садовый дом или жилой дом, либо 

правоустанавливающий документ на жилой дом или садовый дом в случае, если право 

собственности заявителя на садовый дом или жилой дом не зарегистрировано в Едином 

государственном реестре недвижимости, или нотариально заверенную копию такого 

документа; 

в) заключение по обследованию технического состояния объекта, 

подтверждающее соответствие садового дома требованиям к надежности и 

безопасности, установленным частью 2 статьи 5, статьями 7, 8 и 10 Федерального закона 

"Технический регламент о безопасности зданий и сооружений", выданное 

индивидуальным предпринимателем или юридическим лицом, которые являются 

членами саморегулируемой организации в области инженерных изысканий. Такое 

заключение требуется при поступлении заявления о признании садового дома жилым 

домом); 

г) в случае, если садовый дом или жилой дом обременен правами третьих лиц, - 

нотариально удостоверенное согласие указанных лиц на признание садового дома 

жилым домом или жилого дома садовым домом. 

2.6.1. Исчерпывающий перечень документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги, подлежащих представлению в рамках межведомственного 

информационного взаимодействия и которые заявитель имеет право представить 

самостоятельно. 

Заявитель имеет право не представлять выписку из Единого государственного 

реестра недвижимости. В случае если заявителем не представлена указанная выписка 

для рассмотрения заявления о признании садового дома жилым домом или жилого дома 

садовым домом, уполномоченный орган местного самоуправления запрашивает с 

использованием единой системы межведомственного электронного взаимодействия в 

Федеральной службе государственной регистрации, кадастра и картографии выписку из 

Единого государственного реестра недвижимости, содержащую сведения о 

зарегистрированных правах на садовый дом или жилой дом. 

При предоставлении муниципальной услуги запрещено требовать от заявителя: 

а) представления документов и информации или осуществления действий, 

представление или осуществление которых не предусмотрено нормативными 

правовыми актами, регулирующими отношения, возникающие в связи с 

предоставлением муниципальной услуги; 

б) представления документов и информации, которые в соответствии с 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми 

актами субъектов Российской Федерации и муниципальными правовыми актами 

находятся в распоряжении органов местного самоуправления и (или) подведомственных 

государственным органам и органам местного самоуправления организаций, 

участвующих в предоставлении государственных или муниципальных услуг, за 

исключением документов, указанных в части 6 статьи 7 Федерального закона от 

27.07.2010 N 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг»; 

consultantplus://offline/ref=C36F059E33CBB85081FEFDF8381366D01E60CDC0C130A9184CE13A9EB79456C8F6F77DD9B07EFC68EEF1E4DB99C74A6E4BFE5A9D526242EC64PFL
consultantplus://offline/ref=C36F059E33CBB85081FEFDF8381366D01E60CDC0C130A9184CE13A9EB79456C8F6F77DD9B07EFC69E0F1E4DB99C74A6E4BFE5A9D526242EC64PFL
consultantplus://offline/ref=C36F059E33CBB85081FEFDF8381366D01E60CDC0C130A9184CE13A9EB79456C8F6F77DD9B07EFD60ECF1E4DB99C74A6E4BFE5A9D526242EC64PFL
consultantplus://offline/ref=C36F059E33CBB85081FEFDF8381366D01E60CDC0C130A9184CE13A9EB79456C8F6F77DD9B07EFD61EFF1E4DB99C74A6E4BFE5A9D526242EC64PFL


в) осуществления действий, в том числе согласований, необходимых для 

получения муниципальной услуги и связанных с обращением в иные государственные 

органы, органы местного самоуправления, организации, за исключением получения 

услуг и получения документов и информации, предоставляемых в результате 

предоставления таких услуг, включенных в перечни, указанные в части 1 статьи 9 

Федерального закона от 27.07.2010 N 210-ФЗ «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг»; 

г) представления документов и информации, отсутствие и (или) недостоверность 

которых не указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых 

для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной 

услуги, за исключением следующих случаев: 

- изменение требований нормативных правовых актов, касающихся 

предоставления муниципальной услуги, после первоначальной подачи заявления о 

предоставлении муниципальной услуги; 

- наличие ошибок в заявлении о предоставлении муниципальной услуги и 

документах, поданных заявителем после первоначального отказа в приеме документов, 

необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении 

муниципальной услуги и не включенных в представленный ранее комплект документов; 

- истечение срока действия документов или изменение информации после 

первоначального отказа в приеме документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги; 

- выявление документально подтвержденного факта (признаков) ошибочного или 

противоправного действия (бездействия) должностного лица, муниципального 

служащего Комитета, работника многофункционального центра, работника 

организации, предусмотренной  частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 

N 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 

при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, о чем в 

письменном виде за подписью председателя Комитета, руководителя 

многофункционального центра при первоначальном отказе в приеме документов, 

необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо руководителя 

организации, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 

N 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 

уведомляется заявитель, а также приносятся извинения за доставленные неудобства. 

2.7. Основания для отказа в приеме документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги отсутствуют. 

2.8. Основания для приостановления предоставления муниципальной услуги 

отсутствуют.  

2.9. Основаниями для принятия решения об отказе в признании садового дома 

жилым домом или жилого дома садовым домом услуги являются: 

а) непредставление заявителем документов, предусмотренных подпунктом "а" 

пункта 2.6. и (или) подпунктом "в" пункта 2.6. настоящего Административного 

регламента в случае признания садового дома жилым домом; 

б) поступление в Комитет сведений, содержащихся в Едином государственном 

реестре недвижимости, о зарегистрированном праве собственности на садовый дом или 

жилой дом лица, не являющегося заявителем; 

в) поступление в Комитет уведомления об отсутствии в Едином государственном 

реестре недвижимости сведений о зарегистрированных правах на садовый дом или 

жилой дом, если правоустанавливающий документ, предусмотренный подпунктом «б» 

пункта 2.6. настоящего Административного регламента, или нотариально заверенная 

копия такого документа не были представлены заявителем. Отказ в признании садового 

дома жилым домом или жилого дома садовым домом по указанному основанию 

допускается в случае, если уполномоченный орган местного самоуправления после 



получения уведомления об отсутствии в Едином государственном реестре 

недвижимости сведений о зарегистрированных правах на садовый дом или жилой дом 

уведомил заявителя, в соответствии с приложением № 4 к настоящему 

Административному регламенту, указанным в заявлении способом о получении такого 

уведомления, предложил заявителю представить правоустанавливающий документ, 

предусмотренный подпунктом "б" пункта 2.6. настоящего Административного 

регламента, или нотариально заверенную копию такого документа и не получил от 

заявителя такой документ или такую копию в течение 15 календарных дней со дня 

направления уведомления о представлении правоустанавливающего документа; 

г) непредставление заявителем документа, предусмотренного подпунктом "г" 

пункта 2.6. настоящего Административного регламента, в случае если садовый дом или 

жилой дом обременен правами третьих лиц; 

д) размещение садового дома или жилого дома на земельном участке, виды 

разрешенного использования которого, установленные в соответствии с 

законодательством Российской Федерации, не предусматривают такого размещения; 

е) использование жилого дома заявителем или иным лицом в качестве места 

постоянного проживания (при рассмотрении заявления о признании жилого дома 

садовым домом). 

2.10. Перечни услуг, которые являются необходимыми и обязательными для 

предоставления муниципальной услуги: 

- заключение по обследованию технического состояния объекта, подтверждающее 

соответствие садового дома требованиям к надежности и безопасности, установленным 

частью 2 статьи 5, статьями 7, 8 и 10 Федерального закона от 30.12.2009 № 384-ФЗ 

«Технический регламент о безопасности зданий и сооружений», выданное 

индивидуальным предпринимателем или юридическим лицом, которые являются 

членами саморегулируемой организации в области инженерных изысканий (в случае 

признания садового дома жилым домом); 

- нотариально удостоверенное согласие иных (третьих) лиц на признание садового 

дома жилым домом или жилого дома садовым домом (в случае, если садовый дом или 

жилой дом обременен правами третьих лиц). 

Предоставление муниципальной услуги осуществляется бесплатно. 

2.11. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче документов на 

предоставление муниципальной услуги и при получении результата предоставления 

муниципальной услуги не должен превышать 15 минут. 

При личном обращении заявителя в уполномоченный орган регистрация 

документов на предоставление муниципальной услуги осуществляется в день приема 

таких документов.  

Заявление, поступившее через ГБУ «МФЦ РБ, подлежит обязательной 

регистрации в течение 1 рабочего дня со дня получения заявления. 

2.12. Требования к помещениям, в которых предоставляется муниципальная 

услуга. 

Помещения, в которых предоставляется муниципальная услуга, должны 

соответствовать санитарно-эпидемиологическим правилам и нормативам, отвечать 

требованиям к обеспечению доступности для инвалидов в соответствии с 

законодательством Российской Федерации о социальной защите инвалидов. 

Входы в помещения оборудуются пандусами, расширенными проходами, 

позволяющими обеспечить беспрепятственный доступ инвалидов, включая инвалидов, 

использующих кресла-коляски. 

При ином размещении помещений по высоте должна быть обеспечена 

возможность получения муниципальной услуги маломобильными группами населения. 

Вход и выход из помещений оборудуются указателями. 

Места для информирования, предназначенные для ознакомления заявителей с 

информационными материалами, оборудуются информационными стендами. 



Информационные стенды оборудуются в доступном для получателя 

муниципальной услуги месте. 

На стендах в местах предоставления муниципальной услуги размещаются 

следующие информационные материалы: 

- перечень документов, направляемых заявителем, и требования, предъявляемые к 

этим документам; 

- формы документов для заполнения, образцы заполнения документов; 

- перечень оснований для отказа в предоставлении муниципальной услуги; 

- порядок обжалования решения, действий или бездействия должностных лиц, 

предоставляющих муниципальную услугу. 

Места для ожидания на подачу или получение документов оборудуются 

стульями, скамьями. 

Места для заполнения заявления оборудуются стульями, столами (стойками) и 

обеспечиваются образцами заявлений, писчей бумагой и канцелярскими 

принадлежностями (шариковыми ручками). 

Кабинеты для приема заявителей должны быть оборудованы информационными 

табличками (вывесками) с указанием: 

1) номера кабинета; 

2) фамилии, имени, отчества и должности специалиста, осуществляющего 

предоставление муниципальной услуги. 

Рабочие места муниципальных служащих, предоставляющих муниципальную 

услугу, оборудуются компьютерами и оргтехникой, позволяющими своевременно и в 

полном объеме получать справочную информацию по вопросам предоставления услуги 

и организовать предоставление муниципальной услуги в полном объеме. 

2.13. Показатели доступности и качества муниципальной услуги. 

2.13.1. Показателями доступности предоставления муниципальной услуги 

являются: 

- возможность получения муниципальной услуги в ГБУ «МФЦ РБ», в любом его 

территориальном подразделении по выбору заявителя (экстерриториальный принцип); 

- предоставление муниципальной услуги по комплексному запросу в порядке, 

установленном статьей 15.1 Федерального закона от 27.07.2010 N 210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг», не 

предусмотрено; 

- возможность получения информации о ходе предоставления муниципальной 

услуги, в том числе с использованием информационно-коммуникационных технологий; 

- транспортная доступность к местам предоставления муниципальной услуги; 

- обеспечение беспрепятственного доступа лицам с ограниченными 

возможностями передвижения к помещениям, в которых предоставляется 

муниципальная услуга (в том числе наличие бесплатных парковочных мест для 

специальных автотранспортных средств инвалидов); 

- соблюдение требований Административного регламента о порядке 

информирования о предоставлении муниципальной услуги; 

- взаимодействие заявителя с должностными лицами при предоставлении 

муниципальной услуги не более двух раз; 

- среднее время ожидания заявителя в очереди на подачу заявления (запроса, 

документов) на предоставление муниципальной услуги не более 15 минут; 

- среднее время ожидания заявителя в очереди на получение результата 

предоставления муниципальной услуги не более 15 минут. 

2.13.2. Показателями качества предоставления муниципальной услуги 

являются: 

- соблюдение сроков предоставления муниципальной услуги; 

- соблюдение установленного времени ожидания в очереди при подаче заявления 

и при получении результата предоставления муниципальной услуги; 



- соотношение количества рассмотренных в срок заявлений на предоставление 

муниципальной услуги к общему количеству заявлений, поступивших в связи с 

предоставлением муниципальной услуги; 

- своевременное направление уведомлений заявителям о предоставлении или 

прекращении предоставления муниципальной услуги; 

- соотношение количества обоснованных жалоб граждан и организаций по 

вопросам качества и доступности предоставления муниципальной услуги к общему 

количеству жалоб. 

2.14.  Иные требования, в том числе учитывающие особенности предоставления 

муниципальной услуги по экстерриториальному принципу и особенности 

предоставления муниципальной услуги в электронной форме.  

2.14.1. Получение муниципальной услуги по экстерриториальному принципу 

предусмотрено в любом филиале ГБУ «МФЦ РБ». 

2.14.2. Муниципальная услуга в электронном виде не предоставляется. 

 

 

 

3. Состав, последовательность и сроки выполнения 

административных процедур (действий), 

требования к порядку их выполнения. 

3.1. Перечень административных процедур при предоставлении муниципальной 

услуги: 

- прием и регистрация документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги; 

- рассмотрение документов, необходимых для предоставления муниципальной 

услуги, формирование и направление межведомственных запросов; 

- подготовка решения по результатам предоставления муниципальной услуги; 

- выдача (направление) готовых документов заявителю. 

3.2. Перечень административных процедур (действий), выполняемых ГБУ «МФЦ 

РБ»: 

- информирование заявителей о порядке предоставления муниципальной услуги в 

ГБУ «МФЦ РБ», о ходе выполнения запроса о предоставлении муниципальной услуги, 

по иным вопросам, связанным с предоставлением муниципальной услуги, а также 

консультирование заявителей о порядке предоставления муниципальной услуги в ГБУ 

«МФЦ РБ»; 

- прием документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги; 

- формирование и направление ГБУ «МФЦ РБ» межведомственного запроса в 

органы, предоставляющие муниципальную услугу, в иные органы государственной 

власти, органы местного самоуправления и организации, участвующие в 

предоставлении муниципальной услуги; 

- выдача заявителю результата предоставления муниципальной услуги, в том 

числе выдача документов на бумажном носителе, подтверждающих содержание 

электронных документов, направленных в ГБУ «МФЦ РБ» по результатам 

предоставления муниципальной услуги органом, предоставляющим муниципальную 

услугу, а также выдача документов, включая составление на бумажном носителе и 

заверение выписок из информационных систем органов, предоставляющих 

муниципальные услуги. 

3.3. Административная процедура «Прием и регистрация документов, 

необходимых для предоставления муниципальной услуги». 

Основанием для начала административной процедуры «Прием и регистрация 

документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги» является 

обращение заявителя или его представителя с документами, указанными в пунктах 2.6, 

2.6.1 настоящего Административного регламента. 



3.4. При личном обращении заявителя специалист Комитета, осуществляющий 

прием документов в рамках предоставления муниципальной услуги: 

- устанавливает предмет обращения, проверяет документ удостоверяющий 

личность заявителя; 

- проверяет полномочия представителя заявителя, действующего от его имени; 

- проверяет правильность заполнения заявления, и, если заявитель приложил 

документы, указанные в пункте 2.6 настоящего Административного регламента, 

специалист заверяет копии принятых документов после проверки их соответствия 

оригиналу; 

- вручает заявителю расписку в получении документов с указанием их перечня и 

даты получения, в соответствии с приложением № 3 к настоящему Административному 

регламенту; 

- в соответствии с установленными правилами делопроизводства направляет 

документы специалисту, ответственному за делопроизводство, для регистрации 

заявления. 

3.5. При поступлении заявления через ГБУ «МФЦ РБ» специалист Комитета, 

осуществляющий прием заявлений, распечатывает документы, необходимые для 

предоставления муниципальной услуги из ИС «Электронные услуги Республики 

Бурятия» не позднее 1 рабочего дня с момента регистрации заявления в ИС 

«Электронные услуги Республики Бурятия» и направляет заявление и приложенные к 

нему документы специалисту, ответственному за делопроизводство, для регистрации 

заявления. 

3.6. После регистрации поступивших документов специалист, ответственный за 

делопроизводство, направляет принятые документы председателю Комитета. 

Председатель Комитета рассматривает поступившее заявление и назначает 

начальника отдела Комитета, уполномоченного на предоставление муниципальной 

услуги (далее – начальник отдела), после чего возвращает принятые документы 

специалисту, ответственному за делопроизводство. 

Специалист, ответственный за делопроизводство, вносит отметку об исполнителе 

в электронную базу данных и в порядке делопроизводства направляет принятые 

документы начальнику отдела Комитета. 

Результатом выполнения административной процедуры "Прием и регистрация 

заявления и необходимых документов" является регистрация заявления и необходимых 

документов. 

Максимальный срок выполнения административной процедуры – 1 рабочий день. 

3.7. Административная процедура «Рассмотрение документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, формирование и направление 

межведомственных запросов». 

Основанием для начала административной процедуры «Рассмотрение 

документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, формирование и 

направление межведомственных запросов» является назначение начальником отдела 

Комитета специалиста, ответственного за предоставление муниципальной услуги (далее 

- специалист Комитета). 

Специалист Комитета проводит проверку: 

- наличия документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги в 

соответствии с действующим законодательством; 

- полноты и достоверности сведений, содержащихся в представленных 

документах. 

В случае если документы, указанные в подпункте «б» пункта 2.6. настоящего 

Административного регламента, не были представлены заявителем самостоятельно, 

специалист Комитета формирует и направляет межведомственные запросы в 

соответствующие органы о предоставлении документов (сведений), необходимых для 



предоставления муниципальной услуги. При поступлении ответов приобщает 

документы к материалам заявителя.  

При поступлении в Комитет уведомления об отсутствии в Едином 

государственном реестре недвижимости сведений о зарегистрированных правах на 

садовый или жилой дом, специалист Комитета, уведомляет заявителя указанным в 

заявлении способом о получении такого уведомления с предложением представления 

правоустанавливающего документа или нотариально заверенной копии такого 

документа в течение 15 календарных дней со дня направления уведомления о 

необходимости с представлении правоустанавливающего документа. В случае, если в 

течении установленного срока заявителем не предоставлены указанные документы, 

Комитет выносит решение об отказе в признании садового дома жилым домом или 

жилого дома садовым домом. 

При наличии оснований для принятия решения об отказе в признании садового 

дома жилым домом или жилого дома садовым домом, предусмотренных пунктом 2.11 

настоящего Административного регламента, специалист Комитета подготавливает 

проект решения об отказе в признании садового дома жилым домом или жилого дома 

садовым домом, с указанием оснований такого отказа и с необходимыми документами 

передает начальнику отдела для рассмотрения и согласования. 

В случае если отсутствуют основания для отказа в выдаче решения о признании 

садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом, предусмотренных пунктом 

2.11 административного регламента специалист Комитета, ответственный за 

предоставление муниципальной услуги, осуществляет подготовку решения о признании 

садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом и с необходимыми 

документами передает начальнику отдела для рассмотрения и согласования.  

Начальник отдела рассматривает и согласовывает подготовленные специалистом 

Комитета документы и передает их в порядке делопроизводства председателю 

Комитета.  

Председатель Комитета рассматривает и подписывает решение о признании 

садового дома жилым домом или жилого дома садовым домом либо решение об отказе в 

признании садового дома жилым домом или жилого дома садовым домом и передает 

документы специалисту, ответственному за делопроизводство. Специалист, 

ответственный за делопроизводство, регистрирует решение о признании садового дома 

жилым домом или жилого дома садовым домом либо решение об отказе в признании 

садового дома жилым домом или жилого дома садовым домом, вносит сведения о 

завершении обработки заявления в электронную базу данных и передает специалисту 

Комитета. 

Результатом выполнения административной процедуры "Рассмотрение принятых 

документов и направление межведомственных запросов" является подписание 

председателем Комитета решение о признании садового дома жилым домом или жилого 

дома садовым домом либо решение об отказе в признании садового дома жилым домом 

или жилого дома садовым домом. 

Максимальный срок выполнения административной процедуры - 41 календарный 

день. 

3.8. Административная процедура «Выдача (направление) готовых документов 

заявителю». 

Основанием для начала административной процедуры «Выдача (направление) 

готовых документов заявителю» является поступление подписанных председателем 

Комитета решения о признании садового дома жилым домом или жилого дома садовым 

домом либо решения об отказе в признании садового дома жилым домом или жилого 

дома садовым домом специалисту Комитета. 

Специалист Комитета: 

- не позднее чем через 3 рабочих дня со дня принятия решения о признании 

садового дома жилым домом или жилого дома садовым домом, решения об отказе в 



признании садового дома жилым домом или жилого дома садовым домом выдает или 

направляет указанным в заявлении способом заявителю такое решение. 

В случае если заявитель изъявил желание получить результат предоставления 

муниципальной услуги в ГБУ "МФЦ РБ" специалист Комитета в течении 1 рабочего 

дня, посредством ИС «Электронные услуги Республики Бурятия» направляет в 

электронной форме, подписанные электронной подписью уполномоченного сотрудника 

результат предоставления муниципальной услуги в ГБУ «МФЦ РБ». 

Выдача результатов предоставления муниципальной услуги осуществляется 

специалистами ГБУ«МФЦ РБ».  

Максимальный срок выполнения административной процедуры – 3 рабочих дня. 

3.9. Порядок исправления допущенных опечаток и ошибок в выданных в 

результате предоставления муниципальной услуги документах. 

В случае если в выданных в результате предоставления муниципальной услуги 

документах допущены опечатки и ошибки, то заявитель имеет право представить в 

орган, предоставляющий муниципальную услугу, направить почтовым отправлением, 

посредством Единого портала подписанное заявителем, заверенное печатью заявителя 

(при наличии) или оформленное в форме электронного документа и подписанное 

усиленной квалифицированной электронной подписью письмо о необходимости 

исправления допущенных опечаток и (или) ошибок с изложением сути допущенных 

опечатки и (или) ошибки и приложением документа, содержащего опечатки и (или) 

ошибки. 

Срок исправления допущенных опечаток и ошибок либо подготовки 

мотивированного отказа в исправлении допущенных опечаток и ошибок, а также 

направления итогового ответа (документов) заявителю составляет 5 рабочих дней со дня 

регистрации письма. 

В случае самостоятельного выявления должностным лицом допущенных ошибок 

и (или) опечаток в документах, выданных в результате предоставления муниципальной 

услуги, лицо, ответственное за предоставление муниципальной услуги, в течение 5 

рабочих дней с момента выявления ошибки и (или) опечатки осуществляет исправление 

допущенных ошибок и (или) опечаток. О внесенных исправлениях в документ, 

являющийся результатом предоставления муниципальной услуги, заявителю Комитетом 

направляется уведомление в указанный срок. 

При исправлении опечаток и (или) ошибок, допущенных в документах, выданных 

в результате предоставления муниципальной услуги, не допускается: 

- изменение содержания документов, являющихся результатом предоставления 

муниципальной услуги; 

- внесение новой информации, сведений из вновь полученных документов, 

которые не были представлены при подаче уведомления о предоставлении 

муниципальной услуги. 

 

 

4. Формы контроля за предоставлением муниципальной услуги 

4.1. Порядок осуществления текущего контроля за соблюдением и исполнением 

ответственными должностными лицами положений Регламента и иных нормативных 

правовых актов, устанавливающих требования к предоставлению муниципальной 

услуги, а также принятием ими решений. 

Текущий контроль за соблюдением и исполнением ответственными 

должностными лицами Комитета положений настоящего Административного 

регламента и иных нормативных правовых актов, устанавливающих требования к 

предоставлению муниципальной услуги, а также принятием ими решений 

осуществляется председателем Комитета. 

Текущий контроль осуществляется путем проведения плановых и внеплановых 

проверок. 



4.2.  Порядок и периодичность осуществления плановых и внеплановых проверок 

полноты и качества предоставления муниципальной услуги, в том числе порядок и 

формы контроля за полнотой и качеством предоставления муниципальной услуги. 

Плановые проверки осуществляются на основании планов. План утверждается 

распоряжением Комитета. 

Внеплановые проверки проводятся в случае поступления жалобы от заявителей на 

решения, действия (бездействие) должностных лиц, муниципальных служащих 

Комитета, предоставляющих муниципальную услугу. 

Проверки осуществляются на основании распоряжением председателя Комитета. 

Результаты проверки оформляются в виде акта, в котором отмечаются 

выявленные недостатки и предложения по их устранению. 

4.3. Сотрудники Комитета несут персональную ответственность за решения и 

действия (бездействие), принимаемые (осуществляемые) ими в ходе предоставления 

муниципальной услуги, а также за несоблюдение сроков и последовательности 

выполнения административных процедур, предусмотренных настоящим 

Административным регламентом в соответствии с действующим законодательством. 

4.4. Положения, характеризующие требования к порядку и формам контроля за 

предоставлением муниципальной услуги, в том числе со стороны граждан, их 

объединений и организаций. 

Граждане, объединения и организации имеют право на любые предусмотренные 

действующим законодательством формы контроля за деятельностью органа, 

предоставляющего муниципальную услугу. 

 

 

5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий 

(бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу, 

многофункционального центра, организаций, указанных в части 1.1 статьи 16 

Федерального закона от 27.07.2010 N 210-ФЗ «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг», а также их должностных лиц, 

муниципальных служащих, работников 

5.1. Информация для заявителя о его праве подать жалобу на  нарушение и (или) 

действие (бездействие) органа местного самоуправления, предоставляющего 

муниципальную услугу, а также его должностных лиц, муниципальных служащих. 

Заявители имеют право на обжалование решений и (или) действий (бездействия) 

уполномоченного органа, должностных лиц уполномоченного органа, участвующих в 

предоставлении муниципальной услуги, либо муниципального служащего в досудебном 

(внесудебном) порядке обжалования. 

5.2. Предмет жалобы 

Заявитель может обратиться с жалобой, в том числе в следующих случаях: 

- нарушение срока регистрации запроса заявителя о предоставлении 

муниципальной услуги; 

- нарушение срока предоставления муниципальной услуги; 

- требование у заявителя документов, не предусмотренных нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов 

Российской Федерации, муниципальными правовыми актами для предоставления 

муниципальной услуги; 

- отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотрено 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми 

актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами для 

предоставления муниципальной услуги; 

- затребование с заявителя при предоставлении муниципальной услуги платы; 

- отказ в предоставлении муниципальной услуги; 



- отказ органа, должностного лица органа, предоставляющего муниципальную 

услугу, в исправлении допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате 

предоставления муниципальной услуги документах либо нарушение установленного 

срока таких исправлений. Исправления допущенных опечаток и ошибок вносятся в 

течение 5 календарных дней с момента обращения заявителя. 

5.3. Орган и уполномоченные на рассмотрение жалобы должностные лица, 

которым может быть направлена жалоба. 

Должностным лицом Администрации, уполномоченным на рассмотрение жалоб, 

является Управление делами администрации. 

5.4. Жалоба на решения и действия (бездействие) должностных лиц, 

муниципальных служащих подается председателю Комитета. На решения 

уполномоченного органа – Главе. 

5.5. В случае поступления в Администрацию жалобы в отношении муниципальной 

услуги, которую оказывает другой орган, жалоба регистрируется и направляется в 

течение семи календарных дней со дня регистрации в соответствующий орган или 

соответствующему должностному лицу, в компетенцию которых входит решение 

поставленных в обращении вопросов, с уведомлением гражданина, направившего 

обращение, о переадресации обращения. 

5.6. Порядок подачи и рассмотрения жалобы 

Жалоба на решения и действия (бездействие) подается в письменной форме на 

бумажном носителе или в электронной форме. 

5.6.1. Жалоба на должностных лиц: 

а) по адресу 671700, г. Северобайкальск, пр. Ленинградский, д.7; 

б) по электронной почте: admsevbk@icm.buryatia.ru        

в) при личном приеме заявителя. 

5.6.2. Жалоба может быть направлена в электронном виде через официальный сайт 

http://www.sbk03.ru/ 

В случае подачи жалобы при личном приеме заявитель представляет документ, 

удостоверяющий его личность в соответствии с законодательством Российской 

Федерации. 

5.7. Жалоба должна содержать: 

а) наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу, фамилию, 

имя, отчество должностного лица, предоставляющего муниципальную услугу, либо 

муниципального служащего, решения и действия (бездействие) которых обжалуются; 

б) фамилию, имя, отчество (при наличии), сведения о месте жительства заявителя - 

физического лица либо наименование, сведения о месте нахождения заявителя - 

юридического лица, а также номер (номера) контактного телефона, адрес (адреса) 

электронной почты (при наличии) и почтовый адрес, по которым должен быть направлен 

ответ заявителю; 

в) сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, его должностного лица либо муниципального 

служащего; 

г) доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и действием 

(бездействием) уполномоченного органа, его должностного лица либо муниципального 

служащего. Заявителем могут быть представлены документы (при наличии), 

подтверждающие доводы заявителя, либо их копии. 

5.8. В случае если жалоба подается через представителя заявителя, также 

представляется документ, подтверждающий полномочия на осуществление действий от 

имени заявителя. В качестве документа, подтверждающего полномочия на 

осуществление действий от имени заявителя, может быть представлена: 

а) оформленная в соответствии с законодательством Российской Федерации 

доверенность (для физических лиц); 

http://www.sbk03.ru/


б) оформленная в соответствии с законодательством Российской Федерации 

доверенность, заверенная печатью заявителя и подписанная руководителем заявителя или 

уполномоченным этим руководителем лицом (для юридических лиц); 

в) копия решения о назначении или об избрании либо приказа о назначении 

физического лица на должность, в соответствии с которым такое физическое лицо 

обладает правом действовать от имени заявителя без доверенности. 

В случае если представитель не представил документ, подтверждающий 

полномочия на осуществление действий от имени заявителя, жалоба не принимается к 

рассмотрению по существу.  

Уведомление об этом направляется в письменной форме на почтовый адрес, 

указанный в обращении, в течение 7 календарных дней со дня регистрации. По 

обращениям, поступившим в форме электронного документа, в течение 7 календарных 

дней со дня регистрации на адрес электронной почты направляется уведомление о 

невозможности разрешения обращения с предложением восполнить недостающие 

данные. 

В уведомлении ему разъясняется возможность повторной подачи жалобы при 

наличии документа, подтверждающего полномочия на осуществление действий от имени 

заявителя. 

5.9. Глава обеспечивает: 

а) рассмотрение жалобы в сроки, указанные в п. 5.10 настоящего Регламента; 

б) направление жалобы в уполномоченный на их рассмотрение орган в 

соответствии с пунктом 5.5 настоящего Административного регламента. 

5.10. Сроки рассмотрения жалобы 

Жалоба, поступившая в Администрацию подлежит регистрации в течение одного 

рабочего дня со дня ее поступления. Жалоба рассматривается в течение 15 рабочих дней 

со дня ее регистрации, а в случае обжалования отказа  в предоставлении услуги, 

должностного лица  в приеме документов заявителя либо в исправлении допущенных 

ошибок и опечаток, или в случае обжалования нарушения установленного срока таких 

исправлений - в течение 5 рабочих дней со дня ее регистрации.  

5.11. Перечень оснований для приостановления рассмотрения жалобы в случае, 

если возможность приостановления предусмотрена законодательством Российской 

Федерации 

Основания для приостановления рассмотрения жалобы отсутствуют. 

5.12.Результат рассмотрения жалобы. 

По результатам рассмотрения жалобы в соответствии с частью 7 статьи 11.2 

Федерального закона «Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг» руководитель уполномоченного органа  принимает решение об 

удовлетворении жалобы либо об отказе в ее удовлетворении. Указанное решение 

принимается в форме акта.  

При удовлетворении жалобы Администрация принимает исчерпывающие меры по 

устранению выявленных нарушений, в том числе по выдаче заявителю результата 

муниципальной услуги, не позднее 5 рабочих дней со дня принятия решения, если иное 

не установлено законодательством Российской Федерации. 

5.13. Ответ по результатам рассмотрения жалобы направляется заявителю не 

позднее дня, следующего за днем принятия решения. По желанию заявителя ответ может 

быть предоставлен не позднее дня, следующего за днем принятия решения, в форме 

электронного документа, подписанного электронной подписью уполномоченного на 

рассмотрение жалобы должностного лица, вид которой установлен законодательством 

Российской Федерации. 

5.14. В ответе по результатам рассмотрения жалобы указываются: 

а) наименование органа, должность, фамилия, имя, отчество (при наличии) его 

должностного лица, принявшего решение по жалобе; 

file://192.168.0.61/папка%20обмена/Йовенко/модельный%20акт%20по%20прис.адреса%20изм.редакция%20(1).docx%23Par328
file://192.168.0.61/папка%20обмена/Йовенко/модельный%20акт%20по%20прис.адреса%20изм.редакция%20(1).docx%23Par291
consultantplus://offline/ref=D64BE49BA4396CF34E1705D4DA6E1169818D56789262083732B66FAB98E1D426E9BCFE87BAO119B


б) номер, дата, место принятия решения, включая сведения о должностном лице, 

решение или действие (бездействие) которого обжалуется; 

в) фамилия, имя, отчество (при наличии) заявителя; 

г) основания для принятия решения по жалобе; 

д) принятое по жалобе решение; 

е) в случае, если жалоба признана обоснованной, - сроки устранения выявленных 

нарушений, в том числе срок предоставления результата муниципальной услуги; 

ж) сведения о порядке обжалования принятого по жалобе решения. 

5.15. Ответ по результатам рассмотрения жалобы на решения и действия 

(бездействие) должностных лиц, муниципальных служащих уполномоченного органа 

подписывает Глава. 

5.16. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жалобы 

признаков состава административного правонарушения, предусмотренного статьей 74.2 

Закона Республики Бурятия от 05.05.2011 N 2003-IV «Об административных 

правонарушениях», или признаков состава преступления, Глава незамедлительно 

направляет соответствующие материалы в органы прокуратуры. 

5.17. Администрация оставляет жалобу без ответа в следующих случаях: 

а) наличие в жалобе нецензурных либо оскорбительных выражений, угроз жизни, 

здоровью и имуществу должностного лица, а также членов его семьи; 

б) отсутствие возможности прочитать какую-либо часть текста жалобы, фамилию, 

имя, отчество (при наличии) и (или) почтовый адрес заявителя, указанные в жалобе. 

5.18. Администрация отказывает в удовлетворении жалобы в следующих случаях: 

а) наличия вступившего в законную силу решения суда, арбитражного суда по 

жалобе о том же предмете и по тем же основаниям; 

б) наличия решения по жалобе, принятого ранее в отношении того же заявителя и 

по тому же предмету жалобы; 

в) признания ее необоснованной. 

5.19. Порядок обжалования решения по жалобе 

Заявитель имеет право обжаловать принятое по жалобе решение в вышестоящий 

орган - Прокуратуру и (или) в судебном порядке в соответствии с законодательством 

Российской Федерации. 

5.20. Право заявителя на получение информации и документов, необходимых для 

обоснования и рассмотрения жалобы. 

Заявитель имеет право на получение информации и документов, необходимых для 

обоснования и рассмотрения жалобы, в том числе: 

1) запрашивать дополнительные документы и материалы, в том числе в 

электронном виде; 

2) знакомиться с документами и материалами, касающимися рассмотрения жалобы, 

если это не затрагивает, свободы и законные интересы других лиц и если в указанных 

документах и материалах не содержатся сведения, составляющие государственную или 

иную охраняемую федеральным законом тайну; 

3) получать письменный ответ по существу поставленных в жалобе вопросов; 

4) обращаться с заявлением о прекращении рассмотрения жалобы. 

5.21. Способы информирования заявителей о порядке подачи и рассмотрения 

жалобы. 

Администрация обеспечивает информирование заявителей о порядке обжалования 

решений и действий (бездействия), должностных лиц посредством размещения 

соответствующей информации на стендах в местах предоставления муниципальных 

услуг, на официальном сайте, на едином портале государственных и муниципальных 

услуг. 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=D64BE49BA4396CF34E171BD9CC024C6185810B72926E00616FE934F6CFE8DE71AEF3A7C5FF1CA2O214B


Приложение № 1 

к Административному регламенту предоставления муниципальной услуги 

«Признание садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом» 
 

Кому:  Председателю МКУ «Комитет по управлению 
городским хозяйством» администрации МО  

«Город Северобайкальск» 
М.А. Зыкову  от 

_______________________________ 
_______________________________ 
_______________________________ 

                                                                     (Ф.И.О.) 
 

Адрес места жительства____________________________________ 
__________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________ 
Дом. Тел.________________________________________________________ 

 
ЗАЯВЛЕНИЕ 

о признании садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом 

Кадастровый номер садового дома или жилого дома:  

Кадастровый номер земельного участка, на котором 

расположен садовый дом или жилой дом: 
 

 

Способ получения РЕШЕНИЯ уполномоченного органа местного самоуправления: 

 

 
(почтовое отправление с уведомлением о вручении, электронная почта, получение лично в 

многофункциональном центре, получение лично в уполномоченном органе местного самоуправления) 

 

Даю согласие на обработку своих персональных данных ______________________________________. 

                                                                                                                           (подпись) 

Мои  персональные  данные  могут  использоваться для сбора, систематизации, накопления,   хранения,   

уточнения  (обновления,  изменения),  передачи  в учреждения,  связанные  технологическим  процессом  

обработки  персональных данных  в  соответствии  с  Федеральным  законом  от 27.07.2006 N 152-ФЗ "О 

персональных данных". В  случае  неправомерного  использования  предоставленных данных согласие 

отзывается   письменным   заявлением  субъекта  персональных  данных.  Срок действия   согласия   -   

на   время,   необходимое   для  предоставления  муниципальной услуги. 

 

Приложение: 
1. Выписку из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и 

зарегистрированных правах на объект недвижимости, содержащую сведения о зарегистрированных 

правах заявителя на садовый дом или жилой дом, либо правоустанавливающий документ на жилой дом 

или садовый дом в случае, если право собственности заявителя на садовый дом или жилой дом не 

зарегистрировано в Едином государственном реестре недвижимости, или нотариально заверенную 

копию такого документа; 

2. заключение по обследованию технического состояния объекта, подтверждающее соответствие 

садового дома требованиям к надежности и безопасности, установленным частью 2 статьи 5, статьями 7, 

8 и 10 Федерального закона "Технический регламент о безопасности зданий и сооружений", выданное 

индивидуальным предпринимателем или юридическим лицом, которые являются членами 

саморегулируемой организации в области инженерных изысканий (в случае признания садового дома 

жилым домом); 

3. в случае, если садовый дом или жилой дом обременен правами третьих лиц, - нотариально 

удостоверенное согласие указанных лиц на признание садового дома жилым домом или жилого дома 

садовым домом. 

 

«______»_____________2019  г.             ______________________                         ____________________ 

                    (дата)                                               (Фамилия И.О.)                                          (Подпись) 

 

"______" ______________ 20_______ г.   _____________________________________________________ 

                                                                          (подпись специалиста, принимавшего заявление) 

 

 

consultantplus://offline/ref=20CF3AFEA199D0B86920667326AAFFED8FAB066B14DB4FF68894A4A2D5A67B806A429E989F05E0A439576B48B8d1M4E


 

Приложение № 2 

к Административному регламенту предоставления муниципальной услуги 

«Признание садового дома жилым  домом и жилого дома садовым домом» 
 

РЕШЕНИЕ  

об отказе в признании садового дома жилым домом 

или жилого дома садовым домом  
Дата, номер 

В связи с обращением   
(Ф.И.О. физического лица, наименование юридического лица - заявителя) 

о намерении признать садовый дом жилым домом/жилой дом садовым домом, 
 

(ненужное зачеркнуть) 

расположенный по адресу:   
 

 , 
 

кадастровый номер земельного участка, в пределах которого расположен дом: 
 

 , 
 

на основании   
(наименование и реквизиты правоустанавливающего документа) 

 , 
 

по результатам рассмотрения представленных документов принято решение: отказать в 

признании садового дома жилым домом или жилого дома садовым домом по следующим 

основаниям (нужное подчеркнуть): 

-непредставление заявителем документов, предусмотренных подпунктом "а" пункта 2.6. и (или) 

подпунктом "в" пункта 2.6. настоящего Административного регламента в случае признания садового 

дома жилым домом; 

- поступление в Комитет сведений, содержащихся в Едином государственном реестре недвижимости, о 

зарегистрированном праве собственности на садовый дом или жилой дом лица, не являющегося 

заявителем; 

- поступление в Комитет уведомления об отсутствии в Едином государственном реестре недвижимости 

сведений о зарегистрированных правах на садовый дом или жилой дом, если правоустанавливающий 

документ, предусмотренный подпунктом «б» пункта 2.6. настоящего Административного регламента, 

или нотариально заверенная копия такого документа не были представлены заявителем; 

- непредставление заявителем документа, предусмотренного подпунктом "г" пункта 2.6. настоящего 

Административного регламента, в случае если садовый дом или жилой дом обременен правами третьих 

лиц; 

- размещение садового дома или жилого дома на земельном участке, виды разрешенного использования 

которого, установленные в соответствии с законодательством Российской Федерации, не 

предусматривают такого размещения; 

- использование жилого дома заявителем или иным лицом в качестве места постоянного проживания 

(при рассмотрении заявления о признании жилого дома садовым домом). 

  
(должность) 

   
(Ф.И.О. должностного лица МКУ  «КУГХ»)  (подпись) 

М.П. 

Получил: «  »  20  г.   (заполняется 

        (подпись заявителя)  в случае 

получения 

решения лично) 
 

Решение направлено в адрес заявителя «  »  20  г. 
(заполняется в случае направления решения по почте)        

 

   
(Ф.И.О. должностного лица МКУ  «КУГХ»)  (подпись) 

 

 



Приложение № 3 

к Административному регламенту предоставления муниципальной услуги 

«Признание садового дома жилым  домом и жилого дома садовым домом» 
 

 

Расписка о получении заявления и документов о принятии решения 

о признании садового дома жилым домом/жилого дома садовым домом 

 

 
Настоящая расписка выдана ______________________ в том, что МКУ «Комитет по управлению 

городским хозяйством» администрации МО «Город Северобайкальск»  приняты следующие документы 

для регистрации Заявление о признании садового дома жилым домом и жилого 

___________________________________________________________________________________ 

 

№ Наименование документа его реквизиты Количество листов 

1 Заявление (установленной формы)   

2 Выписка из ЕГРН на земельный участок   

3 Выписка из ЕГРН на здание   

4 Копия паспорта   

5 Техническое заключение 2019 год    

    

Всего: ___________________  документов,   ______________________________ листов 
 

Документы принял  специалист по архитектурно-земельным отношениям МКУ «КУГХ» 

администрации МО «Город Северобайкальск» _____________________________________ года. 

_____________________________ _______________________ 

Документы представил заявитель: 

_____________________________ _______________________ 

 

 

 


